# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 20.08.2025

సమయం.19.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂ<del>ಕ</del>್

- 1. ఆన్లైన్ గేమింగ్ ప్రమోషన్- నియంత్రణ బిల్లు 2025ను లోక్ సభ ఈరోజు ఆమోదించింది.
- 2. ఎన్డీఏ ఉపరాష్ట్రపతి అభ్యర్థి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు పార్లమెంట్ హౌస్లో నామినేషన్ దాఖలు చేశారు.
- 3. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ ఈ రోజు భారత్-రష్యా ఆర్థిక, శాస్త్ర సాంకేతిక, సాంస్కృతిక సహకార 26వ సదస్సు అంతర్-ప్రభుత్వ కమిషన్ కు సహ అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 4. ఛత్తీస్గఢ్ రాష్ట్రంలో పది మంది మహిళలతో సహా 29 మంది మావోయిస్టులు ఈరోజు పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారు.

ఆస్లైన్ గేమింగ్ ప్రోత్సాహం , నియంత్రణ బిల్లును లోక్ సభ ఈ రోజు ఆమోదించింది. ఈ బిల్లు ఈ-స్పోర్ట్స్ , ఆన్లైన్ సోషల్ గేమ్లను ప్రోత్సహిస్తుంది. అదే సమయంలో , హానికరమైన ఆన్లైన్ మనీ గేమింగ్ సీవలు , వాటి ప్రకటనలు , వాటికి సంబంధించిన ఆర్థిక లావాదేవీలను ఈ బిల్లు నిషిధిస్తుంది. అలాగే ఈ రంగంలో విధాన పరమైన మద్దతు, వ్యూహాత్మక అభివృద్ధి , నియంత్రణల పర్యవేక్షణకు ఆస్లైన్ గేమింగ్ అథారిటీని నియమించే నిబంధన ఈ బిల్లులో ఉంది. ఈ బిల్లు వ్యక్తులను ముఖ్యంగా యువతను ఈ తరహా ఆటల దుష్ప్రభావాల నుంచి రక్షిస్తుంది. ఈ బిల్లును లోక్ సభలో ప్రవేశ పెడుతూ ఎలక్ట్రానిక్స్ , ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్వనీ వైష్ణవ్.. గడచిన పదకొండేళ్లలో డిజిటల్ టెక్నా లజీ రంగం పేగంగా అభివృద్ధి చెందిందన్నారు. ఆనలైన్ మనీ గేమింగ్ సమాజానికి పెనుముప్పుగా పరిణమించిందని , ఇది ఆర్థిక మోసాలకు దారితీస్తోందని అన్నారు.

# బైట్: అశ్వినీ పైష్ణప్

బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ అంశంపై.. ప్రతిపక్షాలు తీవ్ర గందరగోళం సృష్టించడంతో.. పార్లమెంటు ఉభయసభలు పలుమార్లు వాయిదా పడ్డాయి. లోక్సభ నాలుగుసార్లు వాయిదా పడగా , రాజ్యసభ రెండు సార్లు వాయిదా పడింది . లోక్ సభ నాల్గవ వాయిదా తర్వాత సాయంత్రం 5 గంటలకు తిరిగి సమాపేశమైనప్పుడు బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ అంశంపై ప్రతిపక్ష సభ్యుల నిరసన ల మధ్య ఆస్లేలైన్

గేమింగ్ ప్రమోషన్ - నియంత్రణ బిల్లు 2025ను సభ ఆమోదించింది. ఆన్లైన్ గేమింగ్ ప్రమోషన్ - నియంత్రణ బిల్లు 2025ను ముఖ్యమైన బిల్లుగా పేర్కొంటూ చర్చలో పాల్గొనాలని స్పీకర్ ఓం బిర్లా .. నిరసన తెలుపుతున్న సభ్యులను కోరారు. బిల్లును మూజువాణి ఓటుతో ఆమోదించిన తర్వాత, స్పీకర్ సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

**NSD** 

## RADHAKRISHNAN - NOMINATION

ఎన్డీఏ ఉపరాష్ట్రపతి అభ్యర్థి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు పార్లమెంట్ హౌస్లో నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ, కేంద్ర మంత్రులు అమిత్ పా , రాజ్నాథ్ సింగ్, జె.పి. నడ్డా, కిరెన్ రిజిజు, ఎన్డీఏ మిత్రపక్షాల నాయకులు ఎల్జేపీ (ఆర్)కి చెందిన చిరాగ్ పాశ్వాన్, జెడి (యు)కి చెందిన రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ , ఎన్సీపీకి చెందిన ప్రఫుల్ పటేల్ తదితరుల సమక్షంలో రాధాకృష్ణన్ నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు.

ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కకు నామిసేషన్ పేసే ముందు సి.పి. రాధాకృష్ణన్ పార్లమెంటు భవన సముదాయంలోని ప్రేరణ స్థల్ వద్ద మన దేశ ప్రముఖ నాయకులు , స్వాతంత్ర్య సమరయోధుల విగ్రహాల వద్ద పుష్పగుచ్ఛాలతో నివాళులు అర్పించారు. కాగా, ప్రతిపక్ష ఇండి కూటమి తమ అభ్యర్థిగా సుప్రీంకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి బి.సుదర్శన్ రెడ్డిని బరిలోకి దింపింది. ఆయన రేపు నామిసేషన్ పేస్తారు. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక వచ్చే సెల 9న జరుగుతుంది.

**NSD** 

JAISHANKER- RUSSIA

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ రష్యాలో చెందిన ప్రముఖ మేధావులతో సంభాపించారు. ఈ సమాపేశంలో భారత్-రష్యా సంబంధాలు, సమకాలీన ప్రపంచ భౌగోళిక రాజకీయాలు, భారత్ పైఖరిపై చర్చించారని జైశంకర్ ఒక సామాజిక పోస్ట్ లో తెలిపారు. డాక్టర్ జైశంకర్ ఈ రోజు భారత్-రష్యా ఆర్థిక, శాస్త్ర సాంకేతిక, సాంస్కృతిక సహకార 26వ సదస్సు అంతర్-ప్రభుత్వ కమిషన్ కు సహ అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఆయన మాస్కోలో జరిగే ఇండియా-రష్యా బిజినెస్ ఫోరమ్ సమాపేశంలో కూడా ప్రసంగిస్తారు. జై శంకర్ రష్యాలో మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం నిన్న సాయంత్రం మాస్కో చేరుకున్నారు.

**NSD** 

#### CHATTISGHAD- MAVOIST

ఛెల్తీస్గగఢ్ రాఫ్ట్రంలో పది మంది మహిళల తో సహా 29 మంది మావోయిస్టులు ఈరోజు పోలీసుల ఎదుట లొంగిపోయారు. వారిపై గతంలో దాదాపు 55 లక్షల రూపాయల రివార్డు ఉంది. లొంగిపోయిన వారిలో , దంతేవాడ జిల్లాలో 21 మంది మావోయిస్టులు ఆయుధాలు అప్పగించగా , నారాయణ్పూర్ జిల్లాలో 8 మంది మావోయిస్టులు - కేంద్ర పోలీసు సాయుధ దళాల సీనియర్ అధికారుల ఎదుట లొంగిపోయారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పునరావాస విధానం ప్రకారం , లొంగిపోయిన ప్రతి మావోయిస్టుకు 50 పేల రూపాయల ప్రోత్సాహక మొత్తాన్ని , సైపుణ్యాభివృద్ధి శిక్షణ, వ్యవసాయ భూమిని ప్రభుత్వం అందజేస్తుంది.

# **MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకుసే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ సెల 31 వ తేదీ ఆధివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 125వ సంచిక. కాగా , ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి , దూరదర్ళన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెబ్సైట్ , కేంద్ర సమాచార , ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

**NSD** 

#### AFGHANISTHAN- ACCIDENT

ఆఫ్ఘనిస్తాన్లో హెరాత్ ప్రావిన్స్లో ఈరోజు జరిగిన ఒక రోడ్డు ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య 79కి పెరిగింది. ఇరాన్ మహిరాత్ నగరానికి అనుసంధానించే హైపేపై ప్రయాణికుల బస్సు, ఒక మోటర్ బైక్ ను మీనీ ట్రక్కును ఢీకొట్టడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని అధికారులు తెలిపారు. మృతుల్లో మహిళలు, పిల్లలతో సహా చాలా మంది ఇరాన్ నుండి తిరిగి వస్తున్న ఆఫ్ఘన్ శరణార్థులు ఉన్నారు. ఈ ప్రమాదం కారణంగా బస్సులో మంటలు చెలరేగాయి. దీంతో అనేక మృతదేహాలను గుర్తించడం కష్టతరమైంది. మృతుల సంఖ్య ఇంకా పెరిగే అవకాశం ఉందని అధికారులు చెబుతున్నారు.

### **WEATHER**

రాష్ట్రంలో కుమురం భీం అసిఫాబాద్, మంచిర్యాల జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశాలు ఉన్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కాగా, రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఈరోజు పలుచోట్ల ఈదురుగాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి మోస్తరు వర్షం కురిసే అవకాశం ఉంది. దీంతో ఎల్లో ప్రమాద హెచ్చరికను జారీ చేశారు. అలాగే రేపు రాష్ట్రంలో కొన్ని జిల్లాలో ఇదే వాతావరణం కొనసాగుతోంది.

PN

# రాజీవ్ గాంధీ జయంతి

భారత మాజీ ప్రధానమంత్రి, భారతరత్న రాజీవ్ గాంధీ జయంతి ని ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా సద్భావనా దివస్ జరుపుకుంటున్నారు. ఆయన సేవలను స్మరించుకుంటున్నారు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. హైదారాబాద్ సోమాజీగూడ సర్కిల్ వద్ద రాజీవ్ గాంధీ విగ్రహానికి పీసీసీ అధ్యక్షుడు B మహేష్ కుమార్ గౌడ్ , రవాణాశాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ , కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు వీ హనుమంతరావు నివాళులు అర్పించారు. దేశాన్ని ప్రపంచంతో పోటీ పడేలా మార్చిన దార్భనిక నాయకుడు రాజీవ్ గాంధీ అని మహేష్ కుమార్ గౌడ్ కొనియాడారు. డాక్టర్

బీఆర్ అంటేద్కర్ సచివాలయం వద్ద ఉన్న రాజీవ్ గాంధీ విగ్రహానికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, రెపెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి పుష్పాంజలి ఘటించారు.

**DESK** 

# Foundation:

హైదరాబాద్ హైటెక్ సిటీలోని గచ్చిబౌలిలో నూతన జిల్లా రిజిస్ట్రార్ కార్యాలయం సమీకృత సబ్ రిజిస్ట్రార్ కార్యాలయాల నిర్మాణానికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈ రోజు శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. హైదరాబాద్ ను బెంగళూరు, చెన్నైలతో పోటీ పడటమే కాకుండా.. టోక్యో, న్యూయార్క్ ల వంటి ప్రపంచ మహా నగరాలతో కూడా పోటీ పడుతుందని అన్నారు.

PN

GAURAV::RZ EP-I

20-08-2025

# **CHHATTISGARH - SURRENDER**

In Chhattisgarh, 29 Maoists, including ten females, surrendered today. A reward of about fifty-five lakh rupees had been announced on them. Of those who surrendered, twenty-one Maoists laid down arms in Dantewada district, while eight surrendered in Narayanpur district before

senior officers of the police and Central Armed Forces. Under the state government's rehabilitation policy, each surrendered Maoist has been provided an incentive amount of fifty thousand rupees. They will also be given training for skill development and agricultural land by the government.

<><><>

**VIKALP SHUKLA/ RAIPUR/ MAIL/ 1741 HRS** 

GAURAV EP-II 20-08-2025

# **REV. AFGHANISTAN-ACCIDENT**

In Afghanistan, death toll in Herat province road accident has reached 79. Officials said, the accident occurred last night when a

passenger bus collided with a motorbike and a mini-truck on a highway linking Iran to Herat city. Many victims, including women and children, were Afghan refugees returning from Iran. The crash caused the bus to catch fire, making identification of many bodies difficult. Officials fear that the death toll may rise. Earlier this month, several fatal road accidents were reported in northern and central Afghanistan, highlighting the ongoing issue of road safety in the country.

### <><><>

# PARAS/CB/IANS/NET/1656 HRS

#### **NEW-LS-ONLINE GAMING BILL**

The Lok Sabha today passed the Promotion and Regulation of Online Gaming Bill 2025. The bill encourages e-sports and online social games while prohibiting harmful online money gaming services. It has the provision for the appointment of an Online Gaming Authority for coordinated policy support, strategic development and regulatory oversight of the sector. The bill is intended to protect individuals, especially youth and vulnerable populations, from the adverse impact of such games.

While moving the Bill, Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw said, the digital technology sector has witnessed tremendous growth in the last 11 years. He said, several start-ups are working in the digital technology sector. The Minister highlighted that online money gaming posed a serious concern in the society as it creates addiction leading to financial frauds and cheating. He said, several families have faced financial distress due to online money gaming. Mr. Vaishnaw stated

that several online games are also involved in money laundering and terror financing activities. Referring to a report, the Minister pointed out that 32 suicides have been reported in the past 31 months due to online money gaming. Mr. Vaishnaw highlighted that the bill has three segments namely E sports, online social games and online money games. He said the government wants to promote E sports, and the online social games sector. He said an authority will be established to provide support to game developers.

Earlier, Speaker Om Birla termed the Promotion and Regulation of Online Gaming Bill 2025 an important legislation saying that the country is witnessing suicides, and financial losses. He urged the protesting members to participate in the discussion over the bill. He said, several members have raised the online gaming issue and urged the government to frame legislation in this regard.

The expansion of information and communication technologies in recent years has promoted the growth of new forms of digital entertainment tools, prominently in the form of online gaming. These activities have become an important means of engagement for the youth of the country. The absence of an enabling legal framework has adversely impacted the growth of the online gaming sector. The unrestricted and widespread proliferation of online money games, offering monetary returns in exchange for deposited funds has led to grave social, economic, and psychological consequences across the country. Online money gaming platforms often promote compulsive and addictive behaviour, resulting in financial ruin, mental health disorders, and increasing incidents of fraud and exploitation. A report from our correspondent:

(V/C - DIPENDRA-in Hindi/ANAND-English-in mail)

The Bill has a provision of complete ban on offering, operating, or

facilitating online money games. There is a provision of imprisonment up to three years and fine up to one crore rupees or both in case of violation of the law related to online money gaming. In case of repeat offences, it will attract enhanced penalties, including imprisonment of 3 to 5 years and fines up to two crore rupees. The bill will establish a uniform and national-level legal framework in the public interest. The Bill will protect the country's youth from predatory online Real Money Gaming apps, like Poker, Rummy and other Card games, which manipulate them through misleading monetary return promises, that leaves entire families in financial distress. The introduction of the Bill reflects the Government's commitment to a safe, secure, and innovation-driven Digital India that boosts creativity, safeguards citizens, and strengthens national security. Anand Kumar, Akashvani News Delhi.

<><><>

PARLIAMENT TEAM/ 1750 HRS.

**GAURAV** 

EP-I

20-08-2025

#### **EVE. JAISHANKAR - RUSSIA**

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar has interacted with prominent scholars and think tank representatives of Russia. In a social post, Dr Jaishankar said during the meeting, they discussed India-Russia relations, contemporary world geopolitics and India's viewpoint. Dr Jaishankar will also co-chair the 26th Session of the India-Russia Inter-Governmental Commission on Trade, Economic, Scientific, Technological and Cultural Cooperation today. He will address the India-Russia Business Forum meeting in Moscow. The External Affair Minister arrived Moscow last evening on a three day official visit to Russia.

During the visit, the External Affairs Minister will also meet Russian Foreign Minister Sergey Lavrov and review the bilateral agenda and share perspective on regional and global issues. The visit aims to further strengthen the longstanding and time-tested India-Russia Special and Privileged Strategic Partnership. Mr Jaishankar's visit follows National Security Advisor (NSA) Ajit Doval's recent trip to Moscow, where he held discussions with Russian President Vladimir Putin, First Deputy Prime Minister Manturov, and Secretary of the Security Council Sergei Shoigu.

<><>SUPARNA/PALLAVI/1631 HRS

**GAURAV** 

EP-I

20.08.2025

#### **PM-CP RADHAKRISHNAN**

Prime Minister Narendra Modi today expressed confidence that the

NDA's Vice-Presidential candidate, C. P. Radhakrishnan, will be an outstanding Vice President. In a social media post, Mr Modi shared that he along with ministers, party colleagues, and NDA leaders accompanied Mr. Radhakrishnan as he filed his nomination for the post. He added that the NDA family is confident that Mr. Radhakrishnan will be an outstanding Vice President and will enrich its journey towards national progress.

<><>PALLAVI/1420 HRS

GAURAV::RZ EPP 20-08-2025

#### **NEW- PAR- ADJOURN**

Special Intensive Revision of electoral roll issue today disrupted the proceedings of both the Houses of Parliament leading to multiple adjournments. The Lok Sabha was adjourned four times while the Rajya Sabha witnessed two adjournments before being finally adjourned for the day. When the Lok Sabha reassembled after the fourth adjournment at 5 PM, the Lok Sabha passed the Promotion and Regulation of Online Gaming Bill 2025. The bill was passed amid the noisy scene as the opposition members were protesting over the SIR issue. Speaker Om Birla urged the protesting members to participate in the discussion terming the Promotion and Regulation of Online Gaming Bill 2025 an important bill. After passing the bill with voice vote, the Speaker adjourned the House for the day.

Earlier, when the House met after the third adjournment at 3 PM, Lok Sabha Speaker Om Birla objected to the conduct of the protesting MPs saying that their

behaviour is against the Parliamentary norms and decorum. He said, disrupting the proceedings of the House is not appropriate. Amidst the noisy scenes, the Constitution (One Hundred and Thirtieth Amendment) Bill, 2025, the Government of Union Territories (Amendment) Bill, 2025, and the Jammu and Kashmir Reorganisation (Amendment) Bill, 2025 were introduced in the Lok Sabha. These bills were introduced by Union Home Minister Amit Shah. Later, the House referred these bills to a Joint Committee of Parliament for further scrutiny. As the ruckus continued, the Speaker adjourned the House till 5 PM.

Earlier, when the House met after the second adjournment at 2 PM, Union

Home Minister Amit Shah moved the motion to introduce the Constitution (One

Hundred and Thirtieth Amendment) Bill, 2025, the Government of Union Territories

(Amendment) Bill, 2025, and the Jammu and Kashmir Reorganisation (Amendment) Bill,

2025. The opposition member opposed the introduction of the bill. Amidst the noisy
scene, the Chair adjourned the House till 3 PM.

Earlier, when the Lok Sabha assembled at 12 Noon after the first adjournment,
Union Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw introduced the Promotion and
Regulation of Online Gaming Bill, 2025 amidst opposition uproar. Parliamentary Affairs
Minister Kiren Rijiju objected to the behaviour of opposition members for disrupting the
House. He said, the opposition is creating disruption in the House from the last three
days and not allowing special discussion on Group Captain Shubhanshu Shukla's
achievement. He termed this unfortunate. The opposition members did not pay heed to
the appeal of the Parliamentary Affairs Minister and continued with their protest,
leading to adjournment of the House till 2 PM.